П Р О Т О К О Л

заседания Координационного совета Министерства здравоохранения
_______ Российской Федерации по государственно-частному партнерству

Москва
17 апреля 2018 г.

Председательствовал:

Председатель Координационного -  Скворцова Вероника Игоревна
совета, Министр здравоохранения
Российской Федерации

Присутствовали:

Члены Координационного совета:
заместитель
Координационного
заместитель
здравоохранения
Федерации

Председателя
совета,

Министра
Российской

ответственный секретарь
Координационного совета, директор
Департамента инфраструктурного
развития и государственно-частного
партнерства Минздрава России

депутат Г осударственной
Думы Федерального Собрания
Российской Федерации,
заместитель председателя
Комитета Г осударственной Думы
по охране здоровья

руководитель Федеральной службы
по надзору в сфере здравоохранения

руководитель Федерального медико
биологического агентства

директор Департамента финансово
банковской деятельности и
инвестиционного развития
Минэкономразвития России

-  Краевой Сергей Александрович

Казутин Андрей Владимирович

-  Огуль Леонид Анатольевич

-  Мурашко Михаил Альбертович

-  Уйба Владимир Викторович

-  Сороковая Екатерина Андреевна

2

заместитель директора Департамента
инфраструктурного развития и
государственно-частного партнерства
Минздрава России

заместитель директора Правового -
департамента Минздрава России

заместитель директора департамента -  -
начальник отдела пресс-службы
и информации Департамента
общественного здоровья и
коммуникаций Минздрава России

вице-губернатор Санкт-Петербурга

заместитель Премьер-министра
Республики Татарстан

председатель Комитета Торгово-
промышленной палаты Российской
Федерации по государственно
частному партнерству, председатель
правления Ассоциации «Центр
развития ГЧП»

директор Института экономики -
здравоохранения ФГАОУ ВО
«Национальный исследовательский
институт «Высшая школа экономики»

директор ГБУ НИИ организации -
здравоохранения и медицинского
менеджмента Департамента
здравоохранения города Москвы

руководитель Комиссии по -
здравоохранению Общероссийской
общественной организации малого
и среднего предпринимательства
«Опора России», вице-
президент НП «Объединение
предпринимательских организаций
«Опора»

исполнительный директор Ассоциации -
участников государственно-частного
партнерства «Центр развития ГЧП»

советник председателя -
Внешэкономбанка

-  Хрянин Кирилл Александрович

Андре Александр Андреевич

Бузин Валерий Николаевич

-  Митянина Анна Владимировна

-  Шайхразиев Василь Габтелгаязович

-  Селезнев Павел Леонидович

Попович Лариса Дмитриевна

Мелик-Гусейнов Давид Валерьевич

Грот Александр Викторович

Ткаченко Максим Викторович

Синюгин Вячеслав Юрьевич

3

Приглашенные участники:

от Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
заместитель руководителя -  Лысова Елена Алексеевна
Секретариата заместителя
Председателя Совета Федерации
Федерального Собрания Российской
Федерации Г.Н. Кареловой

от Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
пресс-секретарь депутата -  Дьякова Ольга Вячеславовна
Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации
Л.А. Огуля

от Минпромторга России

директор Департамента развития -  Алехин Алексей Викторович
фармацевтической и медицинской
промышленности

от Минэкономразвития России

начальник отдела Департамента -  Сафронов Александр Дмитриевич
финансово-банковской деятельности и
инвестиционного развития

от ФОМС

заместитель председателя -  Нечепоренко Юрий Алексеевич

от Росимущества:

заместитель начальника Управления -  Рязанова Ольга Александровна
отраслевых организаций и зарубежной
собственности

от Ульяновской области:

министр здравоохранения -  Абдуллов Рашид Акрамович
Ульяновской области

от Свердловской области:

министр здравоохранения -  Цветков Андрей Игоревич
Свердловской области
от города Москвы:

первый заместитель руководителя -  Мухтасарова Татьяна Радиковна
Департамента здравоохранения города
Москвы

4

I. О Всероссийском конкурсе «Лучший проект государственно-частного
взаимодействия в здравоохранении»

(С.А. Краевой, А.В. Казутин)

1. Принять к сведению информацию ответственного секретаря

Координационного совета Минздрава России по государственно-частному

партнерству (далее -  Координационный совет), директора Департамента

инфраструктурного развития и государственно-частного партнерства Минздрава

России А.В. Казутина по вопросу повестки дня;

2. Отметить результаты проведения Всероссийского конкурса «Лучший

проект государственно-частного взаимодействия в здравоохранении»

(далее -  Конкурс) в 2015-2017 годах;

3. Рекомендовать заинтересованным федеральным органам исполнительной

власти и органам государственной власти субъектов Российской Федерации

представить предложения по участию в Конкурсе в 2018 году;

4. Заместителю Председателя Координационного совета, заместителю

Министра здравоохранения Российской Федерации С.А. Краевому обеспечить

координацию мероприятий по проведению Конкурса в 2018 году, включая

взаимодействие с Фондом «Росконгресс» по вопросам организации церемонии

оглашения итогов Конкурса и объявления победителей Конкурса в рамках

Российского инвестиционного форума в г. Сочи в 2019 году.

Решение принято единогласно.

II. О реализации Плана мероприятий по стимулированию
привлечения частных инвестиций в развитие санаторно-курортного

комплекса Российской Федерации, утвержденного распоряжением
Правительства Российской Федерации от 30.03.2017 № 585-р

(С.А. Краевой, А.В. Казутин, Е.А. Сороковая, М.В. Ткаченко,
Л.Д. Попович, О.А. Рязанова)

1. Принять к сведению информацию члена Координационного совета,

директора Департамента финансово-банковской деятельности и инвестиционного

развития Минэкономразвития России Е.А. Сороковой и члена Координационного

5

совета, исполнительного директора АНО «Национальный центр ГЧП»

М.В. Ткаченко по указанному вопросу повестки дня;

2. Межведомственной рабочей группе по развитию санаторно-курортного

комплекса Российской Федерации продолжить работу по реализации плана

мероприятий по стимулированию привлечения частных инвестиций

в развитие санаторно-курортного комплекса Российской Федерации, утвержденного

распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.03.2017 № 585-р»,

и, при необходимости, представить предложения для рассмотрения на заседании

Координационного совета установленным порядком.

Решение принято единогласно.

III. О Плане мероприятий («дорожной карте»)
по развитию инструментария государственно-частного партнёрства,
утвержденном Председателем Правительства Российской Федерации

________________ Д.А. М едведевым от 05.03.2018 №  1775п-П9________________
(С.А. Краевой, А.В. Казутин, Е.А. Сороковая, М.В. Ткаченко,

Л.Д. Попович, Л.А. Огуль)

1. Принять к сведению информацию члена Координационного совета,

директора Департамента финансово-банковской деятельности и инвестиционного

развития Минэкономразвития России Е.А. Сороковой и члена Координационного

совета, исполнительного директора АНО «Национальный центр ГЧП»

М.В. Ткаченко по указанному вопросу повестки дня;

2. Рекомендовать членам Координационного совета в установленном порядке

направить в Минэкономразвития России предложения для учета в работе

по реализации плана мероприятий («дорожной карте») по развитию инструментария

государственно-частного партнёрства, утвержденного Председателем

Правительства Российской Федерации Д.А. Медведевым от 05.03.2018

№ 1775п-П9».

Решение принято единогласно.

6

IV. О рассмотрении предложений рабочих групп Координационного
 совета согласно направлениям их деятельности________

(С.А. Краевой, А.В. Казутин, Л.Д. Попович, В.Ю. Синюгин)

1. Принять к сведению информацию ответственного секретаря

Координационного совета, директора Департамента инфраструктурного развития

и государственно-частного партнерства Минздрава России А.В. Казутина

по указанному вопросу повестки дня;

2. Руководителям рабочих групп Координационного совета по согласованию

с ответственным секретарем Координационного совета, директором Департамента

инфраструктурного развития и государственно-частного партнерства Минздрава

России А.В. Казутиным утвердить планы работ рабочих групп Координационного

совета и обеспечить их исполнение.

3. Ответственному секретарю Координационного совета, директору

Департамента инфраструктурного развития и государственно-частного партнерства

Минздрава России А.В. Казутину обобщить поступившие предложения

и на очередном заседании Координационного совета доложить о подготовке проекта

решения, предусмотренного пунктом 12 Положения о Координационном совете,

утвержденного приказом Минздрава России от 09.01.2014 № 6,

о корректировке состава рабочих групп Координационного совета.

Решение принято единогласно.

V. Разное.
О некоторых вопросах применения законодательства Российской Федерации

о концессионных соглашениях в отношении объектов здравоохранения
(С.А. Краевой, К.А. Хрянин, Е.А. Сороковая, М.В. Ткаченко,

Л.А. Огуль, Л.Д. Попович, В.Г. Шайхразиев)

1. Принять к сведению доклад члена Координационного совета, заместителя

директора Департамента инфраструктурного развития и государственно-частного

партнерства Минздрава России К.А. Хрянина по указанному вопросу повестки дня;

2. Поддержать позицию Минздрава России относительно возможности

заключения концессионных соглашений в отношении помещений

как самостоятельных объектов концессионных соглашений, а также оснований

7

заключения концессионных соглашений в отношении федеральных объектов

здравоохранения по решению Правительства Российской Федерации без проведения

конкурса.

3. Минэкономразвития России совместно с Минздравом России и другими

заинтересованными федеральными органами исполнительной власти в рамках

реализации Плана мероприятий («дорожной карте») по развитию инструментария

государственно-частного партнёрства, утвержденного Председателем

Правительства Российской Федерации Д.А. Медведевым от 05.03.2018 № 1775п-П9,

дополнительно проработать вопросы относительно:

-необходимости внесения изменений в Федеральный закон от 21.07.2005

№ 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», предусматривающих особенности

реконструкции и эксплуатации концессионером помещения как самостоятельных

объектов концессионных соглашений, а также основания заключения

концессионных соглашений в отношении федеральных объектов здравоохранения

по решению Правительства Российской Федерации без проведения конкурса;

- уточнения разработанных в 2016 году Минэкономразвития России совместно

с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти

Рекомендации по реализации проектов государственно-частного партнерства

особенностями реализации концессионных проектов в отношении помещений.

Решение принято большинством голосов присутствующих на заседании

членов Координационного совета.

Председатель
Координационного совета,
Министр здравоохранения
Российской Федерации В.И. Скворцова

С.Б. Юндунова
8 (495) 627-24-00 (доб. 2341)